
1

АДМИНИСТРАЦИЯ МАТВЕЕВО-КУРГАНСКОГО РАЙОНА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ
05.04.2023 г. № 134

п. Матвеев Курган

Об организации работы по введению 
ФООП

В соответствии с приказами Минпросвещения России от 23.11.2022 № 1014 
«Об утверждении федеральной образовательной программы среднего общего 
образования», от 16.11.2022 № 993 «Об утверждении федеральной образовательной 
программы основного общего образования», от 16.11.2022 № 992 «Об утверждении 
федеральной образовательной программы начального общего образования» (далее - 
ФООП), приказами Минобразования от 24.03.2023 № 288 «Об организации работы 
по введению ФООП», от 29.03.2023 № 308 «Об утверждении плана-графика 
мероприятий по введению ФООП» и с целью планового введения ФООП 
с 01 сентября 2023 года во всех общеобразовательных организациях Матвеево- 
Курганского района

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить координационную группу по подготовке к введению федеральных 
основных общеобразовательных программ в общеобразовательных организациях 
Матвеево-Курганского района:
Соколова М.В., ведущий специалист отдела образования Администрации 
Матвеево-Курганского района;
Бискупский С.С., директор муниципального бюджетного учреждения Матвеево- 
Курганского района «Центр качества образования»;
Лавренко Н.В., ведущий специалист МБУ МКР «ЦКО»;
Тищенко Т.А., ведущий специалист МБУ МКР «ЦКО»;
Яшникова Е.А., ведущий специалист МБУ МКР «ЦКО».

2. Утвердить план-график мероприятий по введению ФООП с 01 сентября 2023 года 
согласно приложению.

3. МБУ МКР «ЦКО»:
3.1. обеспечить выполнение план-графика;
3.2. довести настоящий приказ до сведения общеобразовательных организаций.

4. Руководителям общеобразовательных организаций Матвеево-Курганского района 
обеспечить разработку школьных планов-графиков по введению ФООП в срок 
до 10.04.2023.

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю .за.собой.

И.о. заведующего отделом 
образования Администрации 
Матвеево-Курганского района М.В. Соколова



Приложение к приказу
ООА Матвеево-Курганского района 

от 05.04.2023 г. № 134

План-график 
мероприятий по введению федеральных основных общеобразовательных программ(далее - ФООП) 

в общеобразовательных организациях Матвеево-Курганского района с 01 сентября 2023 года
№ 

п/п Наименование мероприятия Сроки 
исполнения Ответственные Ожидаемые результаты

I. Организационно-управленческое обеспечение введения ФООП
1. Актуализация планов работы по введение ФООП апрель 2023 г. ООА Матвеево- 

Курганского района, 
МБУ МКР «ЦКО», ОО

Синхронизированы процессы 
управления введением ФООП 
на муниципальном уровне иуровне 
образовательной организации

2. Проведение методических совещаний 
с подведомственными муниципальными 
образовательными организациями по вопросам 
введения ФООП

в течение всего 
периода

ООА Матвеево- 
Курганского района, 
МБУ МКР «ЦКО»

Синхронизированы процессы 
управления введением ФООП 
на муниципальном уровне иуровне 
образовательной организации

3. Актуализация функций муниципальных 
координаторов по вопросам введения ФООП

апрель 2023 г. ООА Матвеево- 
Курганского района, 
МБУ МКР «ЦКО», ОО

Обеспечена оперативность 
во взаимодействии муниципального 
координатора с образовательными 
организациями

4. Организация участия педагогического 
сообщества Матвеево-Курганского района 
в региональных по актуальным вопросам 
введения ФООП

по отдельному 
графику

ООА Матвеево- 
Курганского района, 
МБУ МКР «ЦКО»

Обеспечена своевременная 
коррекциямуниципальных, 
школьных управленческих команд 
врамках введения ФООП

5. Организация работы муниципальной системы 
мониторинга готовности к введению ФООП

апрель
2023 г.

МБУ МКР «ЦКО», ОО Обеспечен промежуточный 
мониторинг готовности ОО 
к введению ФООП

II. Методическое обеспечение введения ФООП
6. Активизация работы районных 

методических объединений, муниципальной 
методической службы

апрель- 
декабрь 
2023 г.

МБУ МКР «ЦКО», 
руководители РМО

Своевременно оказанаадресная 
помощь педагогическим 
работникам

7. Организация рабочих групп по учебным 
предметам по актуальнымвопросам введения 
ФООП

апрель- 
август 
2023 г.

МБУ МКР «ЦКО», 
руководители РМО

Обеспечено организационное 
и методическое сопровождение 
педагогов ОО



3

8. Организация участие в вебинарах 
для руководителей общеобразовательных 
организаций по вопросам введения ФООП

сентябрь- 
декабрь 
2023 г.

МБУ МКР «ЦКО» Участие руководителей в вебинарах

9. Организация участие в вебинарах 
для педагогических работников 
общеобразовательных организаций по вопросам 
введения ФООП

сентябрь- 
декабрь 
2023 г.

МБУ МКР «ЦКО» Участие педагогических работников 
в вебинарах

10. Организация методической помощи 
общеобразовательным организациям 
по разработке школьных планов-графиков 
введения ФООП

апрель
2023 г.

ООА Матвеево- 
Курганского района, 
МБУ МКР «ЦКО»

Синхронизированы подходы 
к ведению ФООП на территории 
Матвеево-Курганского района

11. Проведение инструктажауправленческих 
команд образовательных организаций 
по использованию методических 
рекомендаций, связанныхс процессом 
управления введением ФООП

май-июнь 
2023 г.

ООА Матвеево- 
Курганского района, 
МБУ МКР «ЦКО»

Синхронизированы подходы 
к организации управления 
процессами введения ФООП 
на территории Матвеево- 
Курганского района

III. Кадровое обеспечение введения ФООП
12. Обеспечение повышенияквалификации 

руководителей общеобразовательных 
организаций

апрель- 
май2023 г.

МБУ МКР «ЦКО», ОО Обучение руководителей ОО

13. Обеспечение повышения квалификации
педагогическихработников
общеобразовательных организаций

апрель- 
май2023 г.

ООА Матвеево- 
Курганского района, 
МБУ МКР «ЦКО», ОО

Обучение педагогических работников
ОО

IV. Мониторинг готовности ОО к введению ФООП
14. Участие в мониторинге готовности 

общеобразовательных организаций 
к введению ФООП в соответствии 
региональной моделью мониторинга 
готовности общеобразовательных 
организаций к введению ФООП

май-июнь 
2023 г.

ООА Матвеево- 
Курганского района, 
МБУ МКР «ЦКО», ОО

Выявление ОО с низким 
уровнем готовности 
к введению ФООП

V. Информационное обеспечение введения ФООП
15. Организация информационного сопровождения 

введения ФООП на сайте ООА Матвеево- 
Курганского района и ОО

в течение
всего
периода

ООА Матвеево- 
Курганского района, 
МБУ МКР «ЦКО», ОО

Осознание обществом прав 
и возможностей, предоставляемых 
системой образования Российской 
Федерациигражданам 
при реализации ФООП



4

16. Организационно информировано- 
просветительской работы с родителями, 
представителямисредства массовой 
информации, общественностью 
по вопросам введения ФООП

в течение
всего
периода

ООА Матвеево- 
Курганского района, 
МБУ МКР «ЦКО», ОО

Осознание обществом прав 
и возможностей, предоставляемых 
системой образования Российской 
Федерациигражданам 
при реализации ФООП


